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Anotace

Diplomová práce "Vývoj přístupu žen jako informačních zdrojů do zpravodajství
České televize" sleduje v kontextu sociologie zdrojů přístup žen do pořadu Události

v letech 1993, 2001 a 2009, a to pomocí konstruovaného týdne. Vodborné literatuře

se hovoří o tom, že televiznímu zpravodajství dominují především muži, kteří

zastávají až čtyři pětiny všech promluv, a ženy jsou navíc často reprezentovány

u méně důležitých témat a v pasivnějších rolích. Televizní zpravodajství tímto
chováním podporuje stereotypní vnímání ženy ve společnosti. Závěry jsou platné

nejen pro české mediální prostředí. Na tomto půdorysu práce zjišťovala, jak se situace
proměnila.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak se přístup žen do pořadu Události

ve sledovaných letech změnil. Předpokladem bylo, že v roce 2009 bude reprezentace

žen jako informačních zdrojů vyšší než v roce 1993 a 2001, protože registrujeme více

žen v politice a byznysu a na vyšších pozicích v soukromých firmách. Sledovali jsme
taky průměrnou délku promluv a především to, jestli se prostor pro obě pohlaví

sbližuje. Práce dále zjišťovala tematické zarámování promluv mužů a žen (v šestnácti

kategoriích), role, které obě pohlaví v reportážích zastávala, a pozici ve struktuře

reportáže, pomocí níž jsme zjišťovali, jakého postavení se ženám dostává

ve zpravodajském obsahu.

Annotation

The thesis "Development of Access of Women as News Sources into the News
of the Czech Television" deals with access of women into the news programme
Udalosti in 1993, 2001 and 2009 in the context of sociology of sources.
ln the literature, we can find evidence that men dominate television news because

they represent one fifth of all news sources and moreover women are more often
presented in connection with less important issues and in passive roles. TV news
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therefore supports stereotypical reception of women in society. It is valid not only

for the Czech mass media but also for the whole worId.

The aim of the thesis was to capture deveIopment of access of women during

the years. We assumed that frequency of female sources would be higher in 2009 than

1993 and 2001 because we can also see more women in politics and business. We also

observed average length of the talks to understand how much space both women

and men get in news coverage. The thesis tried to find out contexts in which women

and men appeared (e.g. polítícs, economy, business, entertainrnent, fam Hy etc.)

and roles that they held. Furtherrnore, we focused on position within news coverage

and tried to capture whether female sources get a prominent position which indicates

capacity and power.

Klíčová slova

Zpravodajství - Česká televize - gender - informační zdroje - přístup - sociologie

zdrojů.

Keywords

News - the Czech Television - gender - news sources - access - sociology of sources.
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Úvod

Společnost je vystavována působení médií po několik stoletÍ, přesto je možné

konstatovat, že v současné době pozorujeme zintenzivnění interakce mezi publikem

a mediálními institucemi. Více, než kdy jindy v minulosti, se společnost musí

vyrovnávat s invazí mediálních obsahů do soukromé sféry lidských životů, a zároveň

dlouhodobě mizí ostrá hranice mezi realitou skutečnou a realitou mediovanou

(Thompson 2004). Podle britského kritika Geoffa Mulgana je pozoruhodné, i když

zároveň už všední, že "v dnešní době žijeme ve světě, kde není možné odlišit fantazii

od reality" (Schudson 2003, 17). S technologickým rozvojem se navíc rozšiřuje

spektrum prostředků,kterými se k publiku mediální obsah může dostat. PostmodernÍ

člověk má velmi omezenou možnost obrany, protože skrz nepřeberné množství

komunikačních platforem se mediální produkce dostává k publiku v soukromí

i na veřejnosti.

"Přítomnosti médií se vyhnout nemůžeme. Jak na tištěných, tak na elektronických

médiích jsme závislí do té míry, že je využíváme pro potěšení a získání informací,

útěchu i pocit bezpečí, pro jistý pocit kontinuity lidského jednání a čas od času taky

pro umocněníprožitku" (Silverstone 1999, 1).

Přechod většiny západních společností na liberální fungování ekonomiky

vosmdesátých letech 20. století znamenal do té doby těžko představitelný rozvoj

na poli masových médií, zejména pak televizních společností. Konsolidace mediální

trhu měla za následek zrození mnoha mediální konglomerátů,které v současné době

dominují informacím a zábavě (McPake 1996, Bagdikian 2004). Spolu se vznikem

mediálních monopolů a za pomoci technologického rozvoje (satelit) se otevřely dveře

stovkám televizních kanálů, které nabízejí kontinuální vysílání a širokou mediální

nabídku pro publikum (Thompson 2004).

Začátek třetího tisíciletí přinesl další komunikační platformu - internet -, kterou

v posledních letech ještě umocňují mobilní telefony právě s připojením k této

informační síti. Internet s mobilními telefony umožňují neustálý kontakt uživatelů

se světem informací. Rozvoj této platformy mění návyky lidí i profesionálů, tudíž

můžeme pozorovat změny na poli sociálním, kulturním i žurnalistickém (Ward 2001).

Změnilo se taky chápání masových médií. Devereux (2003) zdůrazňuje, že technická

definice médií jako komunikačního prostředníka mezi odesílatelem a příjemcem

už není funkční.Stále častěji se v této souvislosti objevuje anglický termín "prosumer",

který v sobě kombinuje dvě dosud oddělené složky mediální produkce: tvůrce

mediálního obsahu a jeho konzumenta. Pomocí moderních technologií se totiž kdokoli

může stát tvůrcem mediálního sdělení, ať už v podobě textu nebo videa, které

jednoduše vloží na internet, aby ho mohli vidět lidé na celém světě. Navíc se stále

častěji stává, že tito autoři používají části mediálních sdělení vyprodukovaných

profesionály, aby je pak kombinovali s vlastními nápady a dali tak vzniknout zcela

novému dílu. Lawrence Lessig (2008), profesor práva na Standfordské univerzitě,

proto označuje současnoumladou generaci jako "remix culture",

Masová média hrála a v budoucnosti samozřejmě budou hrát důležitou roli

při tvarování společnosti a pro mnohé z nás je vnímání postmoderního světa

výsledkem existence a vlivu masmédií (Devereux 2003, 9). Silverstone přesně

vystihuje každodenní mediální prožívání dnešní společnosti, když tvrdí, že "média

jsou v našich životech neustále přítomná, protože ať přeskakujeme od jednoho

ke druhému, například od rádia k novinám nebo telefonu, od televize k hudebnímu

přehrávači nebo internetu, používáme je v soukromí nebo na veřejnosti, jsou neustále

mezi námi" (Silverstone 1999, 6).

Silverstone v této souvislosti mluví o technologickém a sociálním zprostředkování

všedního života, které proniká do společnosti natolik, že lidé závisí na přísunu takto

zprostředkovaných sociálních významů do té míry, že od nich odvozují vnímání

své existence (Silvestone 2007,109-110).

Je nutné si uvědomit, že všechny sociální, politické a kulturní změny v posledních

desetiletích kladou nové nároky na práci novinářů a fungování médií. Co se týče

žurnalistické profese, je v dnešní době kladen velký důraz na rychlost mediované

informace, to znamená, kdo první důležitou zprávu přinese. S vědomím, že příjemci
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mediálních sdělení mohou prakticky kdykoliv tato sdělení konzumovat, protože díky

moderním technologiím k nim mají neustále přístup, musí novináři přinášet stále

čerstvé a rychlé informace.

I přes hluboké proměny novinářského řemesla zůstává jeho základem spolupráce

s informačními zdroji. Bez jejich vzájemné interakce by nebylo zpravodajství

ani publicistiky. Smyslem diplomové práce je zachytit vývoj přístupu žen jako

informačních (zpravodajských) zdrojů do zpravodajského pořadu Události vysílaného

Českou televizí. Odborné studie dochází k závěrům, že jako informační zdroje

vystupují častěji muži než ženy, přičemž muži se kontextuálně objevují u témat jako

politika, byznys nebo mezinárodní vztahy, kdežto ženy vyslovují názory k takzvaným

"soft" tématům, kam řadíme například rodinu (Craft a Wanta 2004, Armstrong 2004,

Trampota 2004, Gallagher 2006). Ve vztahu k mediálním účinkům pak dochází

k utvrzení stereotypního rozdělení mužských a ženských rolí ve společnosti

[Tuchrnan, Daniels a Benet 1978, Allan 2004, Len-Ríos et al 2005, Byerly A Ross 2006,

Hooghe a Swert 2009).

Diplomová práce má ambici zažité pravidlo "veřejného muže" a "soukromé ženy"

vyvrátit, a tudíž dokázat, že struktura informačních zdrojů ve zpravodajských

obsazích se během dvaceti let samostatné České republiky změnila neboli že došlo

k určitému zrovnoprávnění informačních zdrojů.

[…]


zdroje byla v negativním či pozitivním světle. II otázky délky promluv nebylo v silách

této práce sledovat, jak často, v jaké délce a jakým obrazovým materiálem novináři

překrývali promluvy, pouze jsme sledovali délku zvukové složky promluvy.

Náš výzkum se navíc soustředil na zpravodajské obsahy tak, jak byly vyslány, a vůbec

se nezabýval otázkami motivace výběru zdrojů, zpravodajských rutin

nebo produkčními podmínkami. To jsou otázky, které se sice v kontextu sociologie
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obšírně řeše ale nebyly součástí našeho výzkumu, i když samozřejmě hrají důležitou

roli.

Náš výzkum a jeho výsledky otevírají řadu dalších otázek a mohou poskytnout data

a výstupy pro další výzkumy. Naším teoretickým předpokladem bylo, že reprezentace

genderu ve zpravodajství se VYrovnává, ale díky našemu výzkumu jsme zjistili,

že reálný stav tomu neodpovídá. Otázkou zůstává, kdy se promluvy mužů a žen budou

ve zpravodajských obsazích objevovat v poměru, který je dán oběma rodům

ve společnosti. Hoghe a Swert (2009) na základě analýzy belgických médií uvažují

o roku 2035. Pokud se ale podíváme na naše výsledky, potom se zdá být toto datum

pro Českou republika brzké. Dále je potřeba řešit otázky, v jaké míře ovlivňuje gender

novináře výběr informačníhozdroje, zdali existuje vztah mezi počtem žen v redakcích

a počtem ženských promluva jaký vliv má žánr reportáže na strukturu informačních

zdrojů.

Výše položené otázky se mohou stát základem dalších výzkumů, kterých zatím

v českém prostředí vznikl skromný počet. Téma reprezentace žen ve zpravodajství by

jistě zasloužilo více odborné pozornosti, protože sociální důsledky jsou obrovské.

77

Summary

The aim of the thesis is to provide an outlook to development of access of women as

news sources into the news of the Czech Television in the context of sociology of

sources.

We chose the main news programme Udalosti in 1993, 2001 and 2009 and used

quantitative and qualitative analyses to answer four hypotheses. We focused on

frequency of news sources, length of talk, context and order of sources within news

coverage. To gain an idea ofthe development, we compared outcomes ofthe years.

We have to say that there stilI has been uneven representation of women and men in

the news. We found out that women represented only 19.5 % of news sources in

2009,19.6 % in 2001 and 6.5 % in 1993. There has been no profound development in

the field of frequency. On the other side, a positive progress was observed in the case

oflength oftalk. Women talked 10.9 and men 19 seconds on average in 1993, in 2001

women 8.1 and men 9.3 seconds and finally in 2009 both women and men 8.1 second.

It means that length of talks of both women and men equalized and they obtain the

same space to speak to.

To sum up the hypotheses left, we have to say that female sources talked much less

about polítics, economy or business but on the contrary talked more than men about

famíly, kíds, health or entertainment. Moreover, women more often appeared as

spokespersons and vox pops than men. We also found out that women were on the

first position between sources in coverage more often in 2009 than other years.

The analysis confirms several previous researches that women tend to be largely

absent in broadcast news and they usually express their views and opinions on less

important issues.
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Přílohy

Příloha 1: Konstruovaný týden v roce 1993

6.ledna (středa)

1. února (pondělí)

27. února (sobota)

25. března (čtvrtek)

20 . dubna (úterý)

16. kv ětna (neděle)

11. června (pátek)

7. července (středa)

2. srpna (pondělí)

28. srpna (sobota)

23. září (čtvrtek)

19. října (úterý)

14. listopadu (neděle)

10. prosince (pátek)

Pťiloha 2: Konstruovaný týden v roce 2001

6. ledna (sobota)

1. února (čtvrtek)

27. února (úterý)

25. března (neděle)

20. dubna (pátek)

16. května (středa)

11. června (pondělí)

7. července (sobota)

2. srpna (čtvrtek)

28. srpna (úterý)

23. září (neděle)

19. října (pátek)

14. listopadu (středa)

10. prosince (pondělí)
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Příloha 3: Konstruovaný týden v roce 2009

6. ledna (úterý)

1. února (neděle)

27. února (pátek)

25. března (středa)

20. dubna (pondělí)

16. května (sobota)

11. června (čtvrtek)

7. července (úterý)

2. srpna (neděle)

28. srpna (pátek)

23. září (středa)

19. října (pondělí)

14. listopadu (sobota)

10. prosince (čtvrtek)
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Příloha 4: Kódovací knihy

OlNAZEV

02DATUM

1

2

název reportáže

datum dd/mm/rrrr

03POHLZDR 3 1 ŽENA

2 MUŽ

3 BEZ ZDROJE

04 POZIZDR 4 1 PRVNÍ POZICE

2 DRUHÁ POZICE

3 TŘETÍ POZICE

4 ČTVRTÁ POZICE

S PÁTÁ POZICE

6 ŠESTÁ POZICE

7 SEDMÁ POZICE

8 OSMÁ POZICE

9 DEVÁTÁ POZICE

10 DESÁTÁ POZICE

11 JEDENÁCTÁ POZICE

12 DVANÁCTÁ POZICE

05 DELPRO S ve vteřinách

06KONTEXT 6 kontext, v němž zdroj mluví 1 POLITIKA

2 EKONOMIKA, BYZNYS

3 SPOLEČNOST,PRÁVO

4 VĚDA ATECHNIKA

5 RODINA A DĚTI

6 VZDĚLÁNí, ŠKOLSTVÍ
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7 ZEMĚDĚLSTVÍ, PŘÍRODA

8 ZLOČIN, NÁSILÍ, SOUD

9 KULTURA, HISTORIE

10 CÍRKEV, VÍRA

11 SPORT

12 ZORAVÍ,LÉKAŘSTVÍ

13 NEHODA, KATASTROFA

14 ZÁBAVA

15 DOPRAVA
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