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KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vňahutezi apráce,případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor diplomové práce dodržel cíl, techniku i strukturu práce definované ve schválenýchtezich.

2. HoDNocENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ pnÁcn
Vyplňujte číslicí na škále l - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 fiedinečné a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré -
eště - téměř íci - zcela nedostatečné

Hodnocení známkou
2,1 Relativní úolnost zoracované literaturv ke zvolenému tématu 2
2.2 schopnost kritickv whodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ii 2
2.3 Uroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí technikv empirického vÝzkumu _J

2.4 Schopnost sestavit apoužít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoii oboru J

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu uýsledné práce, případně konkrétní popis hlavních uýtek)
Autor zvolil pro svou diplomovou práci téma, které je v oblasti mediálních studií v České republice velmi málo
zastoupené, a sv,ými l}sledky přispěl kdoplnění alespoň drobné části dat z oblasti genderového pohledu na
média, která stále bohužel nejsou k dispozici. Pro teoretický vhled do tématu zvolil celou řadu studií, které se
zvolenou perspektivou vzájemně doplňují a qztvářejí vyrovnaný celek. Při práci sliteraturou prokázal nejen
schopnost porozumět odbornému textu, ale zejména schopnost seskupovat informace do noqých souvislostí a
vztahovat je k předmětu zájmu vlastního l"ýzkumu. Sohledem na §p v.ýstupu, kterým je diplomová práce, zvoLll
také odpovídající metodologii a funkčně jí data zptacoval Teoretická část diplomové práce přináší ucelený
pohled na danou problematiku, vhodným způsobem orientuje čtenáře či čtenářky vdané oblasti. Jen výjimečně se
autor uchyluje k poněkud neukotveným prohlášením, např. "V tomto smyslu se nejčast§i hovoří o tolik
proklamované a novináři idealizované objektivitě" (s.26- odkud víme, že novinaři objektivitu idealizují?) nebo
"Televizní zpravodajství se snaží co nejvěrněji odrážet skutečnou realitu, ve které lidé žijí." $, a!. Často také
uŽivábez kritické reflexe a bližšího vysvětlení odkazu k "postmoderní době" či "postmodernímu světu" (s.42,43
atd.), Místy je patrné, že autor je ovlivněn prací v analyzovaném médiu (viz víra tykajíci se cílů televimího
zpravodajství citovaná výše, s. 44), což u něj vede také ke spíše sociocenhickým závěrum "vinícím" zpodle něj
neuspokojivého zastoupení ženjako informačních zdrojů ve zpravodajství České televizejiné instituce, kteréje
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nedostatečně zaměstnávají, spíše než média samotná ajejich způsob práce se zdroji. Na řadě jiných míst ale autor
naopak prokazuje vysokou míru sebereflexe, v závěru vysvětluje omezení vlastní metodologie a přístupu a
v celém textu se snaží poskytn out vyvážený pohled na kontroverzní výzkumné otázky .

3. HoDNocENÍ KONEčNE PoDoBY VÝSLEDNE pnÁcn
Vyplňujtečíslicínaškále 1-2-3*4-5-6-7 fiedinečnéavynikající-výbomé-velmidobré-dobré-

te tovatelne - téměř ne cí - zcela nedostatečné
Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce. podloženost závěrů 2

3.2 Zv ládnuti termino lo gie ob oru 3

J.J Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 4
3.4 Dodržení citační noríny (pokud se vtextu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud vtextu zjistíte přejaté pasáže
rrydávané autorem neoprávněně zavlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve ,,zdůvodnění vpřípadě nedoporučení" navrhněte, aby
s autorem bylo zaháieno disciplinární řízení.)

2

3.5 Iazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

_]

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, erafická úDrava 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu lrysledné práce, případně konkrétní popis hlavních \.ýtek)
Stuktura předložené diplomové práce je přehledná, logická, r,yhovuje zvolenému tématu a dává prostor pro jeho
dostatečné objasnění. Poznámkoqi aparátautor příliš neužívá, ale nenímožné to považovatzavelký
nedostatek práce, proíože autor dostatečně odkazuje k použitým zdrojům (i když místy by mohl i u nepřímých
citací či odkazŮ uvádět číslo stránky či shánek, vnichž se odkazovanýjev vyskytuj e). Iazyková i stylistická
úroveň práce je velmi dobrá, jen v,_ijimečně se objevují drobné překlepy. Problém má autor jen spřepisem
složitějších jmen citovaných autorek- Vochocové a Gallagher (s,24,25 aj.). Grafická úprava práce je dobrá,
ovšem v úvodním prohlášení chybí údaj o počtu znakt:, z nichž se text práce skládá, a není přiloženo ani CD
s elektronickou podobou diplomové práce. Doporučuji, aby autor tyto údaje a přilohy doplnil.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HOO1VOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Předložená diplomová práce Petra Janečka je zajimavým příspěvkem ktématu role genderu v oblasti
zpravodajství, konkrétně sociologie zdrojů, a doplňuje dílčím, ale významným způsobem chybějící data ktéto
oblasti pro Českou republiku. Teoretická část práce poskytuje dostatečný vhled do problematiky a závěry
analytické části přináši požadované, pro autora, jak sám zmiňuje, poněkud překvapivé závěry. Sohledem na to,
že autor neuvedl údaj o počtu maků, znicbž se skládá text diplomové práce, nemohu usuzovat, zda dostál
požadovanému minimálnímu počtu normostran, ale práce, přestože je útlá, působí uceleným dojmem a nezdá se,
žeby její spíše malý rozsah byl na úkor kvality zpracováni tématu.

5. oTÁzKy NEBo NÁmĚry. K NIMž sE pŘI oBHAJoBĚ DIpLoMANT Musí vy.lÁnŘrr:

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (,,kliknutím" zakřižkýte vybrané hodnocení)

qýborněf - velmidobřef - aonreI- nedoporučujikobhajoběl

5.1 Do jaké míry podle Vás údaje o procentuálním zastoupenižen jako zdrojů ve zpravodajství vypovídají o
skutečné pozici žen v (české) společnosti? - námět k diskusi o nedichotomické podstatě gen&ru jako
kategorie

5.2

5.3

5.4
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